
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СШГУ) 

ПРИКАЗ 
ШО.АРАЗ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр XI.2736.*) 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации на базе среднего 
профессионального образования «Дополнительное профессиональное образование и 
развитие международного сотрудничества в университетах» (шифр XI.2736.*) на 
2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/2736/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Х1.2736.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

L 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и.о. руководителя Центра ДОП в сфере русского 
языка как иностранного Янушкевич А.В. от 22.09.2023 № 46-05-166, протокол 
заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 Языкознание и 
литературоведение от 29.09.2023 № 05/2.1/45-03-14. 

Начальник 
Управления образовательных программ , f М.А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

01±ШМШ. № яр 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной образовательной программы 

Дополнительное профессиональное образование и развитие международного сотрудничества 
в университетах 

Additional Professional Education and Development of International Cooperation at Universities 

ДОП повышения квалификации на базе среднего 
подвид программы профессионального образования 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язы к(и) обучен ия: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2736/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен участвовать в разработке основных и дополнительных 
образовательных программ, разрабатывать отдельные их компоненты 
(в том числе с использованием информационно- коммуникационных 
технологий) 

ДК-2 
Способен осуществлять контроль и оценку формирования результатов 
образования обучающихся, выявлять и корректировать трудности в 
обучении 

ДК-3 
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-4 
Способен популяризировать знания о системе учебной и 
воспитательной работе с учащимися 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

)н
тр

ол
ьн

ы
е 

р
аб

от
ы

 

л 

| Е 

1 л 

2 
2. 
с 

£ 
ю 
<а 
X 

S 
и 
х а 

Всего 

часов 

контакт 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

д 
„ S 

й 1 
1 § 
ii 

процедуры аттестации 

X § 
к 

3 
§• 
X 
S 
Z 

s 
§ Р л 
п >. о 
S 

о 
о 
X 
Ъ6 
о 
а> 
х 

я 

о. 
и 
3 
X о. 

о. 
$ )н

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

3 
2 
£ 
* 
о 
§ Ге

ку
ш

ий
 к

он
тр

ол
 

ат
те

ст
ац

ия
 

& 
§ 

S1 
я 
& 

CQ 

2 
О 

я» 
§ >-> 
О. 
§ 

5 о 1 3 
2 S. 
8 § о * 
= X 

* 1 ж
уц

щ
й 

ко
нт

ро
ль

 

1 
ё 

работы 
ной 

работы 

£ я и * С t=i * й 

& 
§ 

S1 
я 
& 

CQ 
Ш S н < 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 // 12 13 14 15 16 17 75 19 20 21 

02 нед. Учётных недель ( 2 
Базовая часть периода обучения 

[075967] Дополнительное 
профессиональное образование и 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-З.ДК-4 

развитие международного 
сотрудничества в университетах 

Additional Professional Education and 
Development of Internationa] 
Cooperation at Universities 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

12 10 0 0 0 0 0 0 2 0 0 12 0 0 24 12 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от М40.Ш& У 

КАЛЕНДАРНЬШ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Дополнительное профессиональное образование и развитие международного 
сотрудничества в университетах» 

Шифр образовательной программы XI.2736.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 9 

2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ШО.ММЛ № </£9gji 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Дополнительное профессиональное образование и развитие международного сотрудничества 
в университетах 

Additional Professional Education and Development of International Cooperation at Universities 

Шифр образовательной программы X1.2736.* 

ДОЛ повышения квалификации на базе среднего 
подвид программы профессионального образования 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 2 учётные недели 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Улучшить осведомленность и повысить компетенции АУП образовательных 
организаций по управление развитием дополнительного образования и продвижением 
продуктов и услуг на внешних рынках. 

В задачи курса входит: 
— сформировать системное представление о задачах, способах и инструментах управления 
развитием в условиях неопределенности и изменения геополитической ситуации; 
— сформировать дорожную карту развития системы ДПО для образовательной 
организации; 
— знакомство с новыми цифровыми инструментами и экосистемами. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен участвовать в разработке основных и дополнительных 
образовательных программ, разрабатывать отдельные их компоненты 
(в том числе с использованием информационно- коммуникационных 
технологий) 

ДК-2 
Способен осуществлять контроль и оценку формирования результатов 
образования обучающихся, выявлять и корректировать трудности в 
обучении 

ДК-з 
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-4 Способен популяризировать знания о системе учебной и 
воспитательной работе с учащимися 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К чтению лекций и проведению занятий привлекаться преподаватели, имеющие высшее 
профильное образование и значительный опыт реализации подобных программ и проектов в 
EdTech. К проведению занятий и консультаций допускаются преподаватели, старшие 
преподаватели, доценты и профессора, а также другие квалифицированные специалисты, 
приглашённые авторами программы, в том числе эксперты из надзорно-контрольных органов. 

Для работы со слушателями над проектами необходим модератор. Модератор должен 
обладать компетенциями фасилитационной работы, понимать специфику работы системы 
образования, иметь опыт преподавания и практические навыки работы с цифровыми 
продуктами 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа направлена на повышение административно-управленческого персонала 
университетов в сфере современных подходов к развитию дополнительного образования и 
продвижения университетов на международных рынках. 

Сочетание информации о новых правилах аккредитационного мониторинга и 
практических навыков по управлению развитием системы дополнительного образования. 
Программа включает в себя экспертизу от преподавателей практиков и экспертов, а также 
возможность самостоятельной проработки задач и формирования дорожной карты развития для 
университета. 

Программа уникальна и имеет конкурентные преимущества на рынке образовательных 
услуг: 
— удостоверение о повышении квалификации Санкт-Петербургского государственного 
университета; 
— преподаватели программы - ведущие эксперты и практики в данной области; 
— нетворкинг и возможность создания партнерств (благодаря групповым формам работы 
со слушателями); 
— модерация проектной работы слушателей. 



5. Возможные особенности и модели реализации: обучение как с индивидуальными 
слушателями, так и в группе от вуза, чтобы сразу выстроить командную работу, сформировать 
дорожную карту развития системы ДПО, определить ответственных и ресурсные возможности. 

По желанию с отдельными командами можно включить механизм акселерации 
проектов, консалтинг и аудит внедрения. 

С группами над формированием проекта будет работать модератор. 
Формат реализации: аудиторный. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрен Наука и образование 

Педагогическая 
деятельность в 

профессиональном 
обучении, 

профессиональном 
образовании, 

дополнительном 
профессиональном 

образовании 

Не предусмотрен 


